
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021 – Nº 1600 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

CONVÊNIOS 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 – LEI 13.019/2014 

PROCESSO Nº 0754/2021 

OSC Proponente: Hospital Padre Olívio 

CNPJ Nº: 27.124.437/0001-93 

Endereço: Vila Boa Esperança, s/n, Jaciguá, Vargem Alta - ES 

Objeto proposto: Cooperação financeira entre o Município de Vargem 

Alta, POR INTERMÉDIO FO Fundo Municipal de Saúde e o Hospital 

Padre Olívio, para realização de serviços de: consultas médicas 

especializadas, a nível ambulatorial, de cardiologia, pediatria, ortopedia 

e cirurgia geral, opinião formativa nas consultas especializadas; 

procedimentos com finalidade diagnóstica referente a RX e 

eletrocardiograma laudados e não laudados; procedimentos clínicos de 

consulta e atendimento ambulatorial às urgências (em geral); pequenos 

procedimentos cirúrgicos na modalidade ambulatorial; internações 

eletivas e de urgência em clínicas médica e pediátrica; e atendimento 

de enfermagem/ administração de medicamentos na atenção 

especializada a pacientes SUS dependente, conforme Documento 

Descritivo de Celebração do Convênio (DODE) 

Valor do repasse: R$ 2.092.826,18 (dois milhões noventa e dois mil 

oitocentos e vinte e seis reais e dezoito centavos) 

Fundamentação para a inexigibilidade: Art. 31, inciso II da Lei 

Federal Nº 13.019/2014 Arts. 21, 22 e 23 da IN-SCV Nº 001/2016 

Prazo para impugnação: 05 (cinco) dias a contar da publicação do 

extrato desse termo de inexigibilidade de chamamento público, 

conforme preceitua o Art. 32, §2º da Lei 13.019/2014. 

O inteiro teor do processo se encontra disponível na Gerência de 

Convênios à disposição dos interessados. Esclarecimentos pelo 

telefone (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo endereço 

convenios.pmva@gmail.com. 

Vargem Alta – ES, 25 de fevereiro de 2021. 

JHONATA SILVA SACARAMUSSA 

Secretário Municipal de Saúde 

LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 003/2021 

DATA DA ABERTURA: 23/03/2021 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE BOCHA 

NA LOCALIDADE DE SANTO ANTONIO, MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 013/2020 - SESPORT. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1946/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2021.071E0700001.01.0010 

Vargem Alta – ES, 25/02/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 032/2021 

ID: 2020.071E0700001.01.0028 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

CONTRATADO: EVOKS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA.   

OBJETO: Aquisição de Patrulha Mecanizada, visando a manutenção 

das estradas do Município de Vargem Alta, em atendimento ao 

Convênio n° 889558/2019 – Ministério do Desenvolvimento Regional.  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 220.000,00 (duzentos e 

vinte mil reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 24/02/2021 até 07/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

44905200000 – Equipamento e Material Permanente.  



Vargem Alta, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1600 Página 2 de 04 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior.   

Vargem Alta/ES,24 de fevereiro de 2021. 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 033/2021 

ID: 2020.071E0700001.01.0028 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

CONTRATADO: AGROVALE MAQUINAS AGRICOLAS EIRELI.   

OBJETO: Aquisição de Patrulha Mecanizada, visando a manutenção 

das estradas do Município de Vargem Alta, em atendimento ao 

Convênio n° 889558/2019 – Ministério do Desenvolvimento Regional.  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 140.500,00 (cento e 

quarenta mil e quinhentos reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 25/02/2021 até 07/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

44905200000 – Equipamento e Material Permanente.  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior.   

Vargem Alta/ES,25 de fevereiro de 2021. 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 022/2021, de 24 de fevereiro de 2021. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 004/2020, DE 05 DE MARÇO DE 

2020. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 004/2020, de 05 de março de 2020, 

que localizou provisoriamente Rogério Faria dos Santos, Profissional 

do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de provimento 

efetivo, matrícula funcional 000175, na EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

PORTARIA/SEME Nº 023/2021, de 24 de fevereiro de 2021. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA GISLANE FREIRE 

DE ALVARENGA COUTO FAUSTINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Santa Maria, para atuar na 

função de docência, 25 horas semanais, a servidora Gislane Freire de 

Alvarenga Couto Faustino, vínculo de provimento efetivo, cargo 

Profissional do Magistério Função de Docência - PMFD III, matrícula 

funcional 005786, efetiva na EMEB Taquarussu. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/02/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 024/2021, de 24 de fevereiro de 2021. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR SILAS TEIXEIRA DA 

COSTA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Pedro Milaneze Altoé, para 

exercer a função de docência, 25 horas semanais, modalidade: anos 

finais do ensino fundamental, disciplina: Matemática, o servidor Silas 

Teixeira da Costa, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, 

matrícula funcional nº 005074, efetivo na EMEB João Domingos 

Fassarella/EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria/SEME Nº 016/2019, de 02 de maio de 2019. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 025/2021, de 24 de fevereiro de 2021. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA APARECIDA 

MARIA PINHEIRO DOS SANTOS GOMES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 



Vargem Alta, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1600 Página 3 de 04 

pelo Decreto 4334/2021 e considerando a desativação da EMEB 

Casemiro Costa; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Alzira Gomes, para exercer 

a função de docência, 25 horas semanais, modalidade: anos iniciais do 

ensino fundamental, a servidora Aparecida Maria Pinheiro dos 

Santos Gomes, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, 

matrícula funcional nº 000121. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 026/2021, de 24 de fevereiro de 2021. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 039/2020, DE 16 DE MARÇO DE 

2020. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 039/2020, de 16 de março de 2020, 

que localizou provisoriamente Nair de Fátima Ferreira, Profissional do 

Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de provimento efetivo, 

matrícula funcional 002138, na EMEB Pedro Milaneze Altoé, em parte 

da carga horária, na disciplina Arte. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 027/2021, de 24 de fevereiro de 2021. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 037/2020, DE 16 DE MARÇO DE 

2020. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 037/2020, de 16 de março de 2020, 

que localizou provisoriamente Suzane Colodetti Dalvi Rodrigues, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 004592, na EMEB Pedro 

Milaneze Altoé, em parte da carga horária, na disciplina Arte. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

SAAE 

PREGÃO PRESENCIAL  

Nº 002/2021 

O Serviço Autonomo de Agua e Esgoto de Vargem Alta, por intermédio 

de seu Diretor, comunica a todos os interessados que, em decisão 

fundamentada, em razão de conveniencia e oportunidade, REVOGA o 

Lote 01 do Pregão Presencial 002/2021, tendo por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 

VEICULOS, SEM MOTORISTA, PARA ATENDER AO SAAE- Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta, publicado no DIOES, no 

dia 18 de fevereiro de 2021. Em respeito aos Principios do Contraditório 

e Ampla Defesa, os interessados poderão requerer o que entender de 

direito, no prazo legal. O inteiro teor da decisão encontra-se a 

disposição no Setor de Licitações e Contratos. 

Vargem Alta, 25/02/2021. 

 

José Américo Salvador 

Diretor 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1600 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


